CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS,
MINORIAS E IGUALDADE RACIAL

REQUERIMENTO N.º         , DE 2025
 (Das Sras. Talíria Petrone)

Requer a realização de Seminário a ser
realizado no município do Rio de Janeiro
pela  Comissão  de  Direitos  Humanos,
Minorias  e  Igualdade Racial  para tratar
do  efeito  das  mudanças  climáticas  na
dinâmica de trabalho.

Senhor Presidente,

Requeremos,  nos termos do art.  58,  2o,  II,  da Constituição Federal,  e do art.  24,  III,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Seminário a ser realizado no
município  do Rio de Janeiro  pela  Comissão de Direitos  Humanos,  Minorias  e  Igualdade
Racial a fim de debater o efeito das mudanças climáticas na dinâmica de trabalho.

Para tanto, gostaria de sugerir os seguintes convidados, que poderão apresentar informações
relevantes sobre o tema:

1) Representante do Ministério Público do Trabalho
2) Representante do Movimento dos Trabalhadores Sem Direitos
3) Flávio Serafini - Deputado Estadual do Rio de Janeiro
4) Representante do Ministério do Meio Ambiente.
5) Representante do Ministério do Trabalho e Emprego
6) Representante do Sindicato Estadual dos Profissionais de Educação do Rio de Janeiro.
7) Representante do MUCA - Movimento Unido dos Camelôs

  *C
D2

52
14

40
91

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252144091900

RE
Q

 n
.5

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

5
08

:4
2:

03
.5

40
 -

CD
H

M
IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

  JUSTIFICAÇÃO

A intensificação das mudanças climáticas têm trazido impactos diretos e alarmantes à

saúde  e  segurança  dos  trabalhadores.  Segundo  a  OIT,  mais  de  2,4  bilhões  de  pessoas

estiveram expostas ao calor extremo no trabalho em 2020, com consequências como estresse

térmico, doenças cardiovasculares, renais e respiratórias, e até morte. A mesma organização

estima mais de 22 milhões de acidentes de trabalho relacionados ao calor excessivo, apenas

em 20201.Para além do calor extremo, um dos principais fatores que afetam o município do

Rio  de  Janeiro,  a  ocorrência  de  eventos  extremos  e  do  aumento  do  nível  do  mar,  tem

consequências diretas na vida das pessoas que trabalham, em diferentes profissões.

A oportunidade de dialogar sobre os problemas específicos que afetam a organização do

trabalho  é  essencial  para  balizar  a  formulação  de  políticas  públicas  com base  nos  dados

concretos bem como na experiência das categorias afetadas.

Além  disso,  crescem  os  riscos  decorrentes  da  poluição  do  ar,  radiação  ultravioleta,

envenenamento  por  pesticidas,  eventos  meteorológicos  extremos  e  doenças  infecciosas

transmitidas por vetores, como dengue e malária. As trabalhadoras e trabalhadores rurais, da

construção civil, da saúde e do transporte estão entre os mais vulneráveis.

Esse seminário é fundamental para ampliar o debate com especialistas, organizações de

trabalhadores e representantes do governo sobre a urgência da regulamentação de direitos

frente à emergência climática.

Dessa  forma,  esperamos  contribuir  para  o  fortalecimento  da  legislação  trabalhista

brasileira em consonância com os princípios da transição justa e da justiça climática, com

vistas à proteção da vida e da dignidade das trabalhadoras e dos trabalhadores.

Diante do exposto, pedimos apoio para aprovação desta importante iniciativa.

1 Relatório “Garantir a segurança e a saúde no trabalho num clima em mudança” da OIT:
https://www.ilo.org/sites/default/files/2024-04/OIT_SafeDay24_S%C3%ADntese-do-Relat
%C3%B3rio.pdf *C
D2

52
14

40
91

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252144091900

RE
Q

 n
.5

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

5
08

:4
2:

03
.5

40
 -

CD
H

M
IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Comissões, em de de 2025.

Sala das Comissões, 19 de maior de 2025.

Deputada TALÍRIA PETRONE
(PSOL/RJ)

*C
D2

52
14

40
91

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252144091900

RE
Q

 n
.5

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

5
08

:4
2:

03
.5

40
 -

CD
H

M
IR